
БЕЛГОРОДСКАЯОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯМУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

"24" сентября 2025 г. № 528

«О комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Чернянского муниципального округа Белгородской области»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера», постановлением
Правительства Российской Федерации от 14.01.2003 № 11 «О
Правительственной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», постановлением
Правительства Российской Федерации от 03.11.2011 № 910 «О порядке
установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на
опасном объекте и критериях, по которым устанавливается указанный факт»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 28.12.2019 № 1928
«Об утверждении Правил предоставления иных межбюджетных трансфертов из
федерального бюджета, источником финансового обеспечения которых
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства
Российской Федерации, бюджетам субъектов Российской Федерации на
финансовое обеспечение отдельных мер по ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, осуществления
компенсационных выплат физическим и юридическим лицам, которым был
причинен ущерб в результате террористического акта, и возмещения вреда,
причиненного при пресечении террористического акта правомерными
действиями», приказом Министерства Российской Федерации по делам
гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий
стихийных бедствий от 30.12.2011 № 795 «Об утверждении Порядка
установления факта нарушения условий жизнедеятельности при аварии на
опасном объекте, включая критерии, по которым устанавливается указанный
факт», приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской
обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных
бедствий от 10.12.2021 № 858 «Об утверждении Порядка подготовки и
представления высшими исполнительными органами государственной власти



субъектов Российской Федерации документов в МЧС России для обоснования
предельного объема запрашиваемых бюджетных ассигнований из резервного
фонда Правительства Российской Федерации», законом Белгородской области
от 25.02.2025 № 462 «О преобразовании всех поселений, входящих в состав
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области»,
постановлением Губернатора Белгородской области от 28.11.2017 № 124 «Об
областной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности», постановлением
Правительства Белгородской области от 26.08.2024 № 405-пп «Об
осуществлении единовременных денежных выплат гражданам в случаях
возникновения на территории Белгородской области чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера,а также террористических актов и (или)
при пресечении террористических актов правомерными действиями», приказом
Министерства социальной защиты населения и труда Белгородской области от
30.06.2022 № 279 «Об утверждении административных регламентов
предоставления государственных услуг», в целях координации деятельности
органов исполнительной власти района, органов местного самоуправления,
организаций и общественных объединений по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности, в целях
исполнения перечня поручений Президента Российской Федерации от
18.10.2017 № Пр-2107 по итогам совещания Президента Российской Федерации
с членами Правительства Российской Федерации 27 сентября 2017 года
администрация муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области п о с т а н о в л я е т:

1. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернянского муниципального
округа Белгородской области (далее - комиссия) и утвердить ее состав
(приложение № 1).

2.Утвердить график работы комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернянского
муниципального округа Белгородской области (приложение № 2).

3.Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Чернянского
муниципального округа Белгородской области (приложение № 3).

4. Признать утратившим силу:
– постановление администрации муниципального района «Чернянский

район» Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9 «О районной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 28.09.2018 г. № 483 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 15.01.2019 г. № 13 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский



район» Белгородской области от 14.11.2019 г. № 619 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 10.03.2020 г. № 122 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 12.11.2020 г. № 630 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 03.06.2021 г. № 251 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 16.08.2021 г. № 455 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 09.11.2022 г. № 706 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 24.10.2023 г. № 608 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 21.02.2024 г. № 106 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 01.11.2024 г. № 741 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район»Белгородской области от 04.02.2025 г. № 30 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9»;

– постановление администрации муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области от 15.04.2025 г. № 170 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 18.01.2018 г. № 9».

5. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Щербакова Е.С.) обеспечить
опубликование настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье»
(https://gazeta-prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов
местного самоуправления Чернянского района в сети «Интернет»



(https://chernyanskijrajon-r31.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом
Чернянского района.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы администрации Чернянского района по безопасности
(Еремин А.М.).

Глава администрации
Чернянского района С.А. Морозов



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации
муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «24» сентября 2025 г. № 528

СОСТАВ
комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности
Чернянского муниципального округа Белгородской области

Морозов
Сергей Анатольевич

- глава администрации Чернянского района,
председатель комиссии

Еремин
Александр Михайлович

- заместитель главы администрации
Чернянского района по безопасности,
заместитель председателя комиссии

Белянская
Наталья Михайловна

- заместитель главы администрации
Чернянского района по экономическому
развитию, заместитель председателя
комиссии

Гостева
Наталья Ивановна

- заместитель главы администрации
Чернянского района - руководитель
управления финансов и бюджетной
политики администрации Чернянского
района, заместитель председателя комиссии

Члены комиссии:

Латышев
Сергей Александрович

- начальник МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ
Чернянского района», член комиссии

Юденков
Юрий Иванович

- начальник МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС» муниципального района
«Чернянский район», член комиссии

Емельянов
Андрей Николаевич

- начальник ОМВД России по Чернянскому
району (по согласованию), член комиссии



Ялынич
Дмитрий Вадимович

- начальник ОНД и ПР по Чернянскому
району (по согласованию), член комиссии

Вейс
Максим Викторович

- начальник филиала ПАО «Россети
Центр» - «Белгородэнерго» Чернянский РЭС
(по согласованию), член комиссии

Масленников
Виктор Васильевич

- начальник Чернянского линейно-
технического цеха ПАО «Ростелеком»
Белгородский филиал (по согласованию),
член комиссии

Королева
Елена Александровна

- главный врач ОГБУЗ «Чернянская ЦРБ
им. П.В. Гапотченко» (по согласованию),
член комиссии

Ситникова
Татьяна Николаевна

- руководитель управления сельского
хозяйства и природопользования
администрации Чернянского района, член
комиссии

Бойков
Алексей Иванович

- директор ОКУ «Чернянское лесничество»
(по согласованию), член комиссии

Бекетов
Александр Иванович

- глава администрации городского
поселения «Поселок Чернянка» (по
согласованию), член комиссии

Погорелова
Наталья Ивановна

- ведущий специалист гражданской
обороны МКУ «Управление по делам ГО
и ЧС» муниципального района
«Чернянский район», секретарь комиссии



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению администрации

муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «24» сентября 2025 г. № 528

График работы
комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Чернянского муниципального округа Белгородской области»

Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности Чернянского муниципального округа
Белгородской области осуществляет свою работу в ежедневном режиме с 08.00
до 17.00.
Примечание: В нерабочее время, выходные и праздничные дни сбор комиссии
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению
пожарной безопасности Чернянского муниципального округа Белгородской
области для рассмотрения поступивших от граждан заявлений осуществляется
через Единую дежурно диспетчерскую службу 112 Муниципального казенного
учреждения «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайных
ситуаций» муниципального района «Чернянский район».



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к постановлению администрации
муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от «24» сентября 2025 г. № 528

ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
Чернянского муниципального округа Белгородской области

1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
и обеспечению пожарной безопасности Чернянского муниципального округа
Белгородской области (далее - комиссия) является координирующим органом,
образованным для обеспечения согласованности действий органов
исполнительной власти Чернянского муниципального округа (далее –
муниципальный округ), органов местного самоуправления, организаций и
общественных объединений в целях реализации государственной политики в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера (далее - чрезвычайные ситуации) и обеспечения
пожарной безопасности на территории муниципального округа.

2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией
Российской Федерации, федеральными конституционными законами,
федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской
Федерации, законами области, постановлениями и распоряжениями
Губернатора и Правительства области, нормативно-правовыми актами
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской
области, а также настоящим Положением.

Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с
органами исполнительной власти муниципального округа, органами местного
самоуправления, организациями и общественными объединениями.

3. Основными задачами комиссии являются:
а) разработка предложений по реализации государственной политики

в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности;

б) координация деятельности органов управления и сил районного
звена территориальной подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее- ТП РСЧС);

в) обеспечение согласованности действий органов исполнительной
власти муниципального округа при решении вопросов предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности, а
также восстановления и строительства жилых домов, объектов жилищно-



коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате чрезвычайных
ситуаций;

г) установление фактов проживания граждан в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

д) установление факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в
результате чрезвычайной ситуации;

е) установление фактов утраты имущества первой необходимости
граждан в результате чрезвычайной ситуации.

4. Комиссия с целью выполнения возложенных на нее задач
осуществляет следующие функции:

а) рассматривает в пределах своей компетенции вопросы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности, а также восстановления и строительства жилых домов,
объектов жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы,
производственной и инженерной инфраструктуры, поврежденных и
разрушенных в результате чрезвычайных ситуаций;

б) разрабатывает предложения по совершенствованию нормативных
правовых актов муниципального округа и иных нормативных документов в
области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения
пожарной безопасности;

в) рассматривает прогнозы чрезвычайных ситуаций на территории
МО, организует разработку и реализацию мер, направленных на
предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций и обеспечение
пожарной безопасности;

г) участвует в разработке районных программ муниципального округа
в области предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечения пожарной безопасности и готовит предложения по их реализации;

д) разрабатывает предложения по развитию и обеспечению
функционирования районного звена ТП РСЧС;

е) участвует в разработке и осуществлении мер по проведению
согласованной политики в области развития сил и средств районного звена ТП
РСЧС;

ж) разрабатывает предложения по ликвидации чрезвычайных ситуаций
регионального, межмуниципального и муниципального характера,
восстановлению и строительству жилых домов, объектов жилищно
коммунального хозяйства, социальной сферы, производственной и инженерной
инфраструктуры, поврежденных и разрушенных в результате указанных
чрезвычайных ситуаций, а также проведению операций гуманитарного
реагирования;

з) организует работу по подготовке предложений и рекомендаций для
руководителей органов исполнительной власти муниципального округа и
органов местного самоуправления по вопросам защиты населения и территорий
муниципального округа от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной
безопасности;

з) рассматривает проекты материалов для ежегодных
государственных докладов о состоянии защиты населения и территорий
муниципального округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера для внесения этих проектов в установленном порядке в областную



комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности;

и) рассматривает вопросы о привлечении в установленном порядке
сил и средств гражданской обороны к организации и проведению мероприятий
по предотвращению и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

к) принимает решение о проведении эвакуационных мероприятий
при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций
локального и муниципального характера;

л) осуществляет общее руководство проведением эвакуационых
мероприятий на территории муниципального округа;

м) принимает решения по результатам установления фактов проживания
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,
фактов нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате
чрезвычайной ситуации, фактов утраты (полной или частичной) имущества
первой необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации,
оформляемых в виде заключений.

5. Комиссия в пределах своей компетенции имеет право:
а) запрашивать у органов исполнительной власти муниципального

округа, органов местного самоуправления, организаций и общественных
объединений необходимые материалы и информацию;

б) заслушивать на своих заседаниях представителей органов
исполнительной власти муниципального округа, органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений;

в) привлекать для участия в своей работе представителей органов
исполнительной власти муниципального округа, органов местного
самоуправления, организаций и общественных объединений по согласованию с
их руководителями;

г) создавать рабочие группы, в том числе постоянно действующие, из
числа ученых, специалистов органов исполнительной власти муниципального
округа, органов местного самоуправления, представителей организаций и
общественных объединений по направлениям деятельности комиссии,
определять полномочия и порядок работы этих групп;

д) обследовать жилые здания (помещения) с целью установления факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации, установления невозможности проживания граждан в жилых
помещений в результате чрезвычайной ситуации, с целью определения списка
имущества первой необходимости заявителя, утраченного в результате
чрезвычайной ситуации;

е) констатировать факт невозможности осуществления транспортного
сообщения между территорией проживания заявителя и иными территориями,
где условия жизнедеятельности не были нарушены, устанавливать критерии
нарушения санитарно-эпидемиологического благополучия граждан;

ж) обращаться к гражданам с целью оказания содействия комиссии в
сборе документов и иных сведений о месте их проживания в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;

з) привлекать для участия к работе представителей организаций,
учреждений по согласованию с их руководителями.

6. Состав комиссии утверждается постановлением администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.



Председателем комиссии является глава администрации Чернянского района,
который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за
выполнение возложенных на нее задач.

7. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом,
принимаемым на заседании комиссии и утверждаемым ее председателем, за
исключением случаев установления факта проживания граждан в жилых
помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации; установления факта
нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной
ситуации; установлением факта утраты (полной или частичной) имущества
первой необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации.

Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже
одного раза в квартал, за исключением случаев установления факта проживания
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации;
установления факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в
результате чрезвычайной ситуации; установлением факта утраты (полной или
частичной) имущества первой необходимости граждан в результате
чрезвычайной ситуации.

Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению
один из заместителей.

Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствует
не менее половины ее членов.

Члены комиссии принимают участие в ее заседаниях без права замены.
В случае отсутствия члена комиссии на заседании, он имеет право представить
свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной форме.

Подготовка материалов к заседанию комиссии осуществляется
секретарем комиссии во взаимодействии с организациями и ведомствами, в
ведении которых находятся вопросы, включенные в повестку дня заседания.
Материалы должны быть представлены в комиссию не позднее чем за 10 дней
до даты проведения заседания, за исключением случаев установления факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации; установления факта нарушения условий жизнедеятельности граждан
в результате чрезвычайной ситуации; установлением факта утраты (полной или
частичной) имущества первой необходимости граждан в результате
чрезвычайной ситуации.

8. Основанием для начала работы комиссии в целях установления факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации; установления факта нарушения условий жизнедеятельности граждан
в результате чрезвычайной ситуации; установлением факта утраты (полной или
частичной) имущества первой необходимости граждан в результате
чрезвычайной ситуации является заявление гражданина о предоставлении
единовременной материальной помощи либо заявление гражданина о
назначении финансовой помощи в связи с утратой имущества первой
необходимости в результате чрезвычайных ситуаций.

9. Деятельность Комиссии обеспечивается МКУ «Управление по делам
ГО и ЧС» муниципального района «Чернянский район» (далее – ответственное
подразделение).

10. Решения комиссии принимаются простым большинством голосов
присутствующих на заседании членов комиссии, за исключением случаев
установления факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в



зоне чрезвычайной ситуации; установления факта нарушения условий
жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации;
установлением факта утраты (полной или частичной) имущества первой
необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации. В случае
равенства голосов решающим является голос председателя комиссии.

Решения комиссии, за исключением случаев установления установления
факта проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации; установления факта нарушения условий
жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации;
установлением факта утраты (полной или частичной) имущества первой
необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации, оформляются в
виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии или его
заместителем, председательствующим на заседании.

По результатам работы комиссии с целью установления факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации; установления факта нарушения условий жизнедеятельности
граждан в результате чрезвычайной ситуации; установлением факта утраты
(полной или частичной) имущества первой необходимости граждан в
результате чрезвычайной ситуации составляется заключение по формам
согласно приложений №1-№2 к настоящему Положению.

Заключение подписывается всеми членами Комиссии, утверждается
главой администрации Чернянского района и заверяется печатью
администрации Чернянского района.

Ответственное подразделение обеспечивает направление Заключения в
министерство социальной защиты населения и труда Белгородской области в
рамках предоставления соответствующих выплат.

Заключения оформляются в отношении каждого обратившегося с
заявлением гражданина. В случае проживания в одном жилом помещении
нескольких граждан Заключения могут быть выполнены одновременно на
несколько граждан.

Заключения комиссии, составляются в день обследования жилого
помещения и подписываются всеми членами комиссии.

В целях оперативного установления фактов, проживания граждан в
жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, фактов
нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной
ситуации и фактов утраты (полной или частичной) имущества первой
необходимости граждан в результате чрезвычайной ситуации до поступления
заявления гражданина о предоставлении единовременной материальной
помощи, финансовой помощи, Заключения могут быть подготовлены
дистанционно при наличии у комиссии соответствующей информации или в
соответствии с решением оперативного штаба Белгородской области.

11. Решения комиссии, принимаемые в соответствии с ее компетенцией,
являются обязательными для всех органов исполнительной власти района,
органов местного самоуправления, организаций и общественных объединений.

12. Факт проживания граждан от 14 лет и старше в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением
комиссии на основании следующих критериев:

а) гражданин зарегистрирован по месту жительства в жилом помещении,



которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и
сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

б) гражданин зарегистрирован по месту пребывания в жилом
помещении, которое попало в зону чрезвычайной ситуации, при введении
режима чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и
сил единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций;

в) имеется договор аренды жилого помещения, которое попало в зону
чрезвычайной ситуации заключенный до введения режима чрезвычайной
ситуации для соответствующих органов управления и сил единой
государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

г) имеется договор социального найма жилого помещения, которое
попало в зону чрезвычайной ситуации заключенный до введения режима
чрезвычайной ситуации для соответствующих органов управления и сил
единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных
ситуаций;

д) имеются справки с места работы или учебы, справки медицинских
организаций, подтверждающие проживание гражданина в зоне чрезвычайной
ситуации до введения режима чрезвычайной ситуации для соответствующих
органов управления и сил единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций;

е) имеются документы, подтверждающие оказание медицинских,
образовательных, социальных услуг и услуг почтовой связи;

ж) иные сведения, которые могут быть предоставлены гражданином в
инициативном порядке, получение которых не потребует от заявителя
обращения за получением государственных (муниципальных) услуг, услуг
организаций ( в том числе судебное решение о признании права собственности
(права пользования) жилым помещением; постановление административных
комиссий и прочие акты уполномоченных органов, содержащин сведения о
месте проживания гражданина; финансовая документация (платежные
квитанции об уплате коммунальных услуг,договоры на обслуживание
интернета и мобильной связи, банковские выписки, привязанные к указанному
адресу, и иные документы, подтвеждающие факт оплаты услуг,содержащие
адрес фактического проживания гражданина)).

12.1. Факт проживания детей в возрасте до 14 лет в жилых помещениях,
находящихся в зоне чрезвычайной ситуации, устанавливается решением
Комиссии, если установлен факт проживания в жилом помещении,
находящемся в зоне чрезвычайной ситуации, хотя бы одного из родителей
(усыновителей, опекунов), с которым проживает ребенок.

12.2. При наличии в распоряжении комиссии документов и данных,
полученных в порядке межведомственного взаимодействия, достаточных для
принятия решения о подтверждении (неподтверждении) факта проживания
граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной ситуации,
указанных в заявлении гражданина, заключение комиссии составляется без
посещения жилого помещения гражданина.



12.3. В случае неподтверждения комиссией факта проживания
гражданина в жилом помещении, находящемся в зоне чрезвычайной ситуации,
указанном в заявлении, дальнейшее подтверждение факта нарушения условий
их жизнедеятельности и (или) факта утраты имущества первой необходимости
в результате чрезвычайной ситуации не требуется.

13. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате
чрезвычайной ситуации определяется наличием либо отсутствием
обстоятельств, которые возникли в результате чрезвычайной ситуации и при
которых на определенной территории невозможно проживание людей в связи с
гибелью или повреждением имущества, угрозой их жизни или здоровью.

14. Факт нарушения условий жизнедеятельности граждан в результате
чрезвычайной ситуации устанавливается решением комиссии исходя из
следующих критериев:

а) невозможность проживания граждан в жилых помещениях;
б) невозможность осуществления транспортного сообщения между

территорией проживания граждан и иными территориями, где условия
жизнедеятельности не были нарушены;

в) нарушение санитарно-эпидемиологического благополучия граждан.
14.1. Критерий невозможности проживания граждан в жилых

помещениях оценивается комиссией по следующим показателям состояния
жилого помещения, характеризующим возможность или невозможность
проживания в нем:

а) состояние здания (помещения);
б) состояние теплоснабжения здания (помещения);
в) состояние водоснабжения здания (помещения);
г) состояние электроснабжения здания (помещения);
д) возможность использования лифта для отдельных категорий граждан

(семьи с детьми до 3 лет, пенсионеры, инвалиды).
Состояние здания (помещения) определяется визуально. Невозможность

проживания гражданина в жилых помещениях констатируется, если в
результате чрезвычайной ситуации поврежден или частично разрушен хотя бы
один из следующих конструктивных элементов здания: фундамент, стены,
перегородки, перекрытия, полы, крыша, окна и двери, отделочные работы,
печное отопление, электроосвещение.

Состояние теплоснабжения здания (помещения) определяется
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более
двух суток прекращено теплоснабжение жилого здания (помещения),
осуществляемое до чрезвычайной ситуации. При этом необходимо учитывать
соответствующие климатические зоны, а также периоды отопительного сезона
в Белгородской области.

Состояние водоснабжения здания (помещения) определяется визуально.
Невозможность проживания гражданина в жилых помещениях

констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более двух суток
прекращено водоснабжение жилого здания (помещения), осуществляемое до
чрезвычайной ситуации.



Состояние электроснабжения здания (помещения) определяется
инструментально. Невозможность проживания гражданина в жилых
помещениях констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более
двух суток прекращено электроснабжение жилого здания (помещения),
осуществляемое до чрезвычайной ситуации.

Возможность использования лифта для отдельных категорий граждан
(семьи с детьми до 3 лет, пенсионеры, инвалиды) определяется визуально.
Невозможность проживания таких граждан в жилых помещениях
констатируется, если в результате чрезвычайной ситуации более трех суток
невозможно использование всех лифтов в здании на этажах выше шестого
включительно.

14.2. Критерий невозможности осуществления транспортного
сообщения между территорией проживания граждан и иными территориями,
где условия жизнедеятельности не были нарушены, оценивается путем:

а) определения наличия и состава общественного транспорта в районе
проживания гражданина;

б) определения возможности функционирования общественного
транспорта от ближайшего к гражданину остановочного пункта.

Невозможность осуществления транспортного сообщения
констатируется при наличии абсолютной невозможности функционирования
общественного транспорта между территорией проживания граждан и иными
территориями, где условия жизнедеятельности не были нарушены.

14.3. Критерий нарушения санитарно-эпидемиологического
благополучия граждан оценивается инструментально. Нарушение санитарно-
эпидемиологического благополучия гражданина констатируется, если в районе
его проживания в результате чрезвычайной ситуации произошло загрязнение
атмосферного воздуха, воды, почвы загрязняющими веществами,
превышающее предельно допустимые концентрации.

15. Факт нарушения условий жизнедеятельности при чрезвычайной
ситуации устанавливается по состоянию хотя бы одного из показателей
критериев, указанному в пункте 12 настоящего Положения, характеризующему
невозможность проживания граждан в жилых помещениях.

16. При наличии в распоряжении комиссии документов и данных,
полученных в порядке межведомственного взаимодействия, достаточных для
принятия решения о подтверждении (неподтверждении) факта нарушения
условий жизнедеятельности граждан в результате чрезвычайной ситуации,
заключение комиссии составляется без посещения жилого помещения
заявителя.

17. В целях Порядка под имуществом первой необходимости понимается
минимальный набор непродовольственных товаров общесемейного
пользования, необходимых для сохранения здоровья человека и обеспечения
его жизнедеятельности, включающий в себя:

а) предметы для хранения и приготовления пищи – холодильник, газовая
плита (электроплита) и шкаф для посуды;
б) предметы мебели для приема пищи – стол и стул (табуретка);
в) предметы мебели для сна – кровать (диван);



г) предметы средств информирования граждан – телевизор (радио);
д) предметы средств водоснабжения и отопления (в случае отсутствия

централизованного водоснабжения и отопления) – насос для подачи воды,
водонагреватель и отопительный котел (переносная печь).

18. Факт утраты имущества первой необходимости устанавливается
решением Комиссии исходя из следующих критериев:
а) частичная утрата имущества первой необходимости – приведение в

результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной
ситуации части находящегося в жилом помещении, попавшем в зону
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости (не менее 3
предметов имущества первой необходимости) в состояние, непригодное для
дальнейшего использования;

б) полная утрата имущества первой необходимости – приведение в
результате воздействия поражающих факторов источника чрезвычайной
ситуации всего находящегося в жилом помещении, попавшем в зону
чрезвычайной ситуации, имущества первой необходимости в состояние,
непригодное для дальнейшего использования.

19. При определении степени утраты имущества первой необходимости
комиссией учитывается утрата предметов имущества первой необходимости
каждой категории однократно.

20. Факт проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне
чрезвычайной ситуации, факт нарушения условий жизнедеятельности граждан
в результате чрезвычайных ситуаций; факт утраты (полной или частичной)
имущества первой необходимости граждан в результате чрезвычайной
ситуации устанавливается путем обследования жилых помещений, попавших в
зону чрезвычайной ситуации.

21. Основанием для начала работы комиссии по установлению факта
проживания граждан в жилых помещениях, находящихся в зоне чрезвычайной
ситуации; факта нарушения условий жизнедеятельности граждан в
результате чрезвычайной ситуации; факта утраты (полной или частичной)
имущества первой необходимости граждан в результате чрезвычайной
ситуации является поданное непосредственно в управление социальной
защиты населения администрации Чернянского района, заявление гражданина о
назначении выплаты единовременной материальной помощи и (или) заявление
о назначении выплаты финансовой помощи в связи с утратой имущества
первой необходимости (далее –заявление).

22. Включение заявления в график работы комиссии заключается в
определении администрацией Чернянского района даты и периода времени
прибытия комиссии по адресу заявителя.

23. Уведомление заявителя о прибытии комиссии осуществляется по
телефону, указанному заявителем.

24. Обследование жилого помещения по адресу, указанному в
заявлении, проводится в течение 4 рабочих дней с момента поступления
заявления.

Обследование жилого помещения может быть проведено комиссией и до
поступления заявления на основании сведений о границах зоны чрезвычайной
ситуации.



25. При отсутствии возможности доступа комиссии в жилое помещение
для проведения обследования (в том числе по причине отсутствия гражданина
(уполномоченного представителя) на момент работы комиссии), данный факт
фиксируется в заключении комиссии с указанием даты, времени и фактов,
которые послужили препятствием к проведению обследования.

В случае, если обследование не проведено по уважительной причине,
повторное обследование проводится с соблюдением сроков, установленных в
пункте 25 Положения.

26. Заключения комиссии указанные в пункте 10 настоящего
Положения, не позднее следующего рабочего дня после дня их составления
утверждаются главой администрации Чернянского МО с расшифровкой
подписи, проставлением даты и заверяется соответствующей печатью.

27. Копии заключений комиссии указанные в пункте 10 Положения,
направляются в управление социальной защиты населения администрации
Чернянского района. Гражданин, в отношении которого составлены
заключения указанные в пункте Положения, должен быть ознакомлен с ними
под роспись.



Приложение № 1
к Положению
о комиссии

по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

и обеспечению
пожарной безопасности

Чернянского муниципального округа
Белгородской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации

муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

(подпись, фамилия, инициалы)
"__" __________ 20__ г.

М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта проживания в жилом помещении и утраты гражданином

имущества первой необходимости в результате обстрелов со стороны
вооруженных формирований Украины в период проведения специальной

военной операции
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта Белгородской области об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании _______________________________, в составе:
Председатель комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: __________________________________________________________

провела _____________ обследование утраченного имущества первой необходимости:
Адрес места жительства: ___________________________________________________

Ф.И.О. заявителя: __________________________________________________________
__________________________________________________________________________

                             



Список утраченного имущества первой необходимости

Список имущества первой необходимости Утрачено
(ДА(+) или
НЕТ(-))

Примечание

1.Предметы для хранения и приготовления пищи:
холодильник
газовая плита (электроплита)
шкаф для посуды

2.Предметы мебели для приема пищи:
стол
стул (табуретка)

3.Предметы мебели для сна:
кровать (диван)

4.Предметы средств информирования граждан:
телевизор (радио)

5.Предметы средств водоснабжения и отопления
( в случае отсутствия централизованного
водоснабжения и отопления):

насос для подачи воды
водонагреватель
котел отопительный (переносная печь)

Факт утраты имущества первой необходимости ________________________________                                                                                                        (Ф.И.О. заявителя)
в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен ___________________                                                                        (нужное подчеркнуть)
Дата утраты гражданином имущества _________________________________________
Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)



С заключением комиссии ознакомлен:
________________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)

«Приложение № 2
к Положению
об комиссии

по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

и обеспечению
пожарной безопасности

Чернянского муниципального округа
Белгородской области

УТВЕРЖДАЮ
Глава администрации

муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

(подпись, фамилия, инициалы)
"__" __________ 20__ г.

М.П.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
об установлении факта нарушения условий жизнедеятельности заявителя

в результате чрезвычайной ситуации
__________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________

(реквизиты нормативного правового акта Белгородской области об отнесении сложившейся ситуации к чрезвычайной)

Комиссия, действующая на основании _______________________________, в составе:
Председатель комиссии: ____________________________________________________
Члены комиссии: __________________________________________________________

провела _____________ обследование условий жизнедеятельности заявителя:
(дата)

Ф.И.О. заявителя: __________________________________________________________



Адрес места жительства: ____________________________________________________
__________________________________________________________________________

Факт проживания в жилом помещении ________________________________________                                                                                        (Ф.И.О. заявителя)

установлен/не установлен на основании _______________________________________
                                          (указать, если факт проживания установлен) (нужное подчеркнуть)

Дата начала нарушения условий жизнедеятельности: __________________________

                              Характер нарушения условий жизнедеятельности:

Критерии нарушения условий
жизнедеятельности

Показатели критериев
нарушения условий
жизнедеятельности

Состояние

Невозможность проживания
заявителя в жилом помещении:

1) Здание (жилое
помещение):

фундамент Поврежден (частично
разрушен)/не поврежден
(частично не разрушен)

стены Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

перегородки Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

перекрытия Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

полы Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

крыша Повреждена (частично
разрушена)/не повреждена
(частично не разрушена)

окна и двери Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

отделочные работы Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

печное отопление Повреждено (частично
разрушено)/не повреждено
(частично не разрушено)

электроосвещение Повреждено (частично



разрушено)/не повреждено
(частично не разрушено)

прочие Повреждены (частично
разрушены)/не повреждены
(частично не разрушены)

2) Теплоснабжение здания
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

3) Водоснабжение здания
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

4) Электроснабжение здания
(жилого помещения)

Нарушено/не нарушено

5) Возможность
использования лифта

Возможно/невозможно

Невозможность осуществления
транспортного сообщения
между территорией проживания
заявителя и иными
территориями, где условия
жизнедеятельности не были
нарушены:

1) Наличие и состав
общественного транспорта в
районе проживания
заявителя

Доступно/недоступно

2) Функционирование
общественного транспорта
от ближайшего к заявителю
остановочного пункта

Возможно/невозможно

Нарушение санитарно-
эпидемиологического
благополучия заявителя

Нарушено/не нарушено

Факт нарушения условий  жизнедеятельности   при чрезвычайной ситуации
устанавливается  по  состоянию хотя бы одного из  показателей указанных критериев,  характеризующих невозможность   проживания   заявителя   в жилом помещении.
Факт нарушения условий жизнедеятельности __________________________________                                                                                                      (Ф.И.О. заявителя)

в результате чрезвычайной ситуации установлен/не установлен. _________________                                                                        (нужное подчеркнуть)
Председатель комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

Члены комиссии:

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)

(должность, подпись, фамилия, инициалы)



С заключением комиссии ознакомлен:
заявитель _________________________________________________________________

(подпись, фамилия, инициалы)


